АДМИНИСТРАЦИЯ ТАВРИЧЕСКОГО
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ОМСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

М  мая 12024 'IV № Ш

р.п. Таврическое

Об утверждении Положения
о присуждении стипендии Главы Таврического муниципального района

Омской области обучающимся образовательных организаций
Таврического муниципального района Омской области

В целях поощрения деятельности обучающихся общеобразовательных
организаций, организаций дополнительного образования Таврического
муниципального района Омской области, направленной на достижение ими
высоких результатов в интеллектуальной, творческой, спортивной и
социальной сферах деятельности, руководствуясь Федеральным законом от
06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного
самоуправления в Российской Федерации», Уставом Таврического
муниципального района Омской области, п о с т а н о в л я ю :

1. Утвердить Положение о присуждении стипендии Главы
Таврического муниципального района Омской области обучающимся
образовательных организаций Таврического муниципального района Омской
области согласно приложению настоящему постановлению.

2. Признать утратившим силу постановление Администрации
Таврического муниципального района Омской области от 23 мая 2018 года
№ 270 «О стипендии Главы Таврическом муниципальном районе Омской
области».

3. Управлению образования Администрации Таврического
муниципального района Омской области обеспечить проведение
организационной работы, связанной с присуждением стипендии,
предусмотреть при составлении проекта бюджета Таврического
муниципального района Омской области на соответствующий финансовый
год и плановый период средства на реализацию настоящего постановления в
составе расходов.

4. Разместить настоящее постановление на официальном сайте
Администрации Таврического муниципального района Омской области в
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

5. Настоящее постановление вступает в силу в день, следующий за
днем его официального опубликования (обнародования).

6. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на
заместителя Главы муниципального района Е.А. Виноградову.

Глава муниципального района .А. Баннов

/

Приложение
УТВЕРЖДЕНО
постановлением
Администрации Таврического
муниципального района
Омской области
от ' 2024 № J.'ff

ПОЛОЖЕНИЕ
о присуждении стипендии

Главы Таврического муниципального района Омской области
обучающимся образовательных организаций

Таврического муниципального района Омской области

1. Настоящее Положение устанавливает порядок присуждения
стипендии Главы Таврического муниципального района Омской области
(далее -  стипендия) обучающимся образовательных организаций
Таврического муниципального района Омской области.

2. Стипендия является формой поощрения и стимулирования
обучающихся, коллективов, проявивших выдающиеся способности в
олимпиадах и иных интеллектуальных и творческих конкурсах, спортивных
мероприятиях, направленных на выявление и развитие у обучающихся
интеллектуальных и творческих способностей, способностей к занятиям
спортом, интересам к научной (научно-исследовательской), творческой,
спортивной деятельности, на пропаганду научных знаний, творческих и
спортивных достижений.

3. Стипендия присуждается обучающимся общеобразовательных
организаций, организаций дополнительного образования Таврического
муниципального района Омской области.

4. Право на получение стипендии имеет лицо в возрасте от 10 до 18 лет
включительно, являющееся победителем конкурсного мероприятия,
включённого во всероссийский или региональный перечень олимпиад и иных
интеллектуальных и (или) творческих конкурсов, мероприятий,
направленных на развитие интеллектуальных и творческих способностей,
способностей к занятиям физической культурой и спортом, интереса к
научной (научно-исследовательской), инженерно-технической,
изобретательской, творческой, физкультурно-спортивной деятельности, а
также на пропаганду научных знаний, творческих и спортивных достижений,
проводимого с 1 сентября года, предшествующего текущему году, по 31 мая
текущего года.

Возраст победителя определяется на момент даты проведения
мероприятия.

5. Стипендия выплачивается единовременно в размере 4000 (четыре
тысячи) рублей по итогам личных достижений, 6000 (шесть тысяч) рублей
по итогам командных достижений.

6. Назначение стипендий осуществляется по результатам конкурсного
отбора претендентов из числа обучающихся общеобразовательных
образовательных организаций, организаций дополнительного образования
Таврического муниципального района Омской области.

7. Конкурсный отбор соискателей стипендии осуществляется по
следующим номинациям:

-  «Социально-значимая общественная деятельность»;
-  «Любительский спорт»;
-  «Художественное творчество»;
-  «Научно-техническое творчество»;
-  «Учебно-исследовательская деятельность»;
-  «Лучший коллектив»
8. Кандидатуры соискателей стипендии по номинациям выдвигаются

образовательными организациями Таврического муниципального района
Омской области.

9. Конкурсный отбор соискателей стипендии осуществляет Управление
образования Администрации Таврического муниципального района Омской
области (далее -  Управление образования).

10. Для участия в конкурсном отборе соискателей стипендии в
Управление образования в срок не позднее 10 мая текущего года
представляются следующие документы:

-  заполненные бланки анкеты-заявки, ходатайства и характеристики
кандидатов (по формам согласно приложениям № 1 и № 2 к настоящему
Положению);

-  копии дипломов, грамот, протокола жюри (судейской коллегии)
мероприятия с указанием результатов победителя;

-  согласие на обработку персональных данных, подписанное
соискателем стипендии либо его родителем или законным представителем
(приложения № 3 и № 4);

-  заявление о выплате стипендии, составленное по форме,
утвержденной Управлением образования.

11. Управление образования после поступления документов,
указанных в пункте 10 настоящего Положения, формирует комиссию по
отбору кандидатов.

12. Состав комиссии и порядок её работы утверждается правовым
актом Управления образования.

13. Комиссия в течение 5 рабочих дней после окончания срока
подачи документов проводит анализ представленных документов в
присутствии не менее 2/3 членов комиссии, принимает решение о
рекомендации соискателя к присуждению стипендии, оформляемое
протоколом заседания комиссии, который подписывается
председательствующим на заседании комиссии, секретарем и иными членами
комиссии, присутствовавшими на заседании комиссии.

14. Отказ в принятии решения, предусмотренного пунктом 10
настоящего Положения, отражается в протоколе заседания комиссии.

15. Управление образования в течение 3 дней готовит проект
постановления Администрации Таврического муниципального района
Омской области о присуждении стипендии и утверждении списка
стипендиатов.

16. Список стипендиатов утверждается постановлением
Администрации Таврического муниципального района Омской области.

17. Уведомление о принятии решения о присуждении стипендии
направляется в образовательную организацию в форме электронного
документа в течение 3 рабочих дней со дня принятия соответствующего
решения.

18. Стипендиатам в торжественной обстановке Главой Таврического
муниципального района Омской области или заместителем Главы,
курирующим деятельность Управления образования, вручаются стипендии и
именные свидетельства о присуждении стипендии.

19. Финансирование выплат стипендий осуществляется в пределах
ассигнований, предусмотренных в решении Совета Таврического
муниципального района о бюджете Таврического муниципального района
Омской области на соответствующий финансовый год.

20. Выплата стипендии осуществляется победителю путем
перечисления денежных средств на банковский счет родителя (законного
представителя), педагога-наставника, руководителя коллектива, указанного в
заявлении.

Приложение № 1

Анкета-заявка кандидата на соискание
стипендии Главы Таврического муниципального района Омской области

1. Конкурсная номинация________________________________

2. Фамилия__________________________Имя______________

Отчество______________________________________________

3. Дата рождения_______________________________________

4. Место учебы (школа, класс)__________________ _________

5. Координаты для связи (телефон, e-mail)__________________

6. Выдвигающая организация (полное наименование)________

Ф.И.О. ответственного__________________________________

Контактные данные (телефон, e-mail)______________________

7. Перечень подтверждающих документов.

Руководитель образовательной организации______________/_

М.П.

« » 20 г.

ПОДПИСЬ Ф.И.О.

Приложение № 2

Ходатайство
о выдвижении кандидата на соискании

стипендии Главы Таврического муниципального района
Омской области

(наименование организации)

Ходатайствует о выдвижении на соискание стипендии Главы
Таврического муниципального района Омской области

(фамилия, имя кандидата)

(в номинации)

Краткая характеристика основных достижений кандидата,
мотивирующая его выдвижение, с указанием результатов участия в
мероприятиях, согласно критериям для отбора кандидатов (п. 8 Положения).
Год Награда Наименование конкурса, соревнования и т.д.

Кандидатура рекомендована для присуждения стипендии Главы
Таврического муниципального района Омской области

(дата и номер протокола педагогического совета, наименование образовательной организации)

Руководитель образовательной организации______________/

М.П.

« » 20 г.

подпись Ф.И.О.

Приложение № 3
Согласие на обработку персональных данных кандидата на стипендию

Главы Таврического муниципального района Омской области
(возраст до 18 лет)

Я,
(Ф.И.О. родителя (законного представителя) полностью)

проживающий (ая) по адресу:______________________________________

паспорт: серия__________номер_____________ , выдан:________

(кем и когда выдан)
являясь родителем (законным представителем) ________________

(Ф.И.О. ребенка (подопечного) полностью)

проживающего по адресу:__________________________________

в соответствии с Федеральным законом от 27.07.2006 г. № 152-ФЗ «О персональных
данных» даю согласие на предоставление и обработку персональных данных организатору
конкурсного отбора на присуждение обучающимся образовательных организаций
стипендии Главы Таврического муниципального района Омской области.

Настоящим я даю согласие на обработку следующих персональных данных моего
ребенка (подопечного): фамилия, имя, отчество; дата рождения; паспортные данные; адрес
с индексом.

Я согласен (сна), что обработка персональных данных может осуществляться как с
использованием автоматизированных средств, так и без таковых.

Я согласен (сна), что указанные категории персональных данных моего ребенка
(подопечного) могут быть использованы для оформления отчетных финансовых
документов, указаны на дипломах, свидетельствах, могут быть размещены на сайтах в
списках стипендиатов.

Согласие на обработку персональных данных моего ребенка (подопечного)
действует с даты его подписания до даты отзыва, если иное не предусмотрено
законодательством Российской Федерации. Я уведомлен о своем праве отозвать настоящее
согласие в любое время.

Отзыв производится по моему письменному заявлению в порядке, определенном
законодательством Российской Федерации. Мне известно, что в случае исключения
указанных категорий персональных данных моего ребенка (подопечного) оператор базы
персональных данных не подтвердит достоверность дипломов или свидетельств
обучающегося.

«____»_____________ 20__ года /_________ / __________________
подпись Ф.И..О.

Руководитель
направляющей организации /___________/ __________________
М.П. подпись Ф.И.О.

Приложение № 4
Согласие на обработку персональных данных кандидата на стипендию

Главы Таврического муниципального района Омской области
(согласие для участников в возрасте от 18 лет и старше)

Я ,_______________________

проживающий (ая) по адресу:
паспорт: серия___
выдан:___________________

(Ф.И.О участника полностью)

номер

(кем и когда выдан)
в соответствии со ст. 9 Федерального закона от 27.07.2006 г. № 152-ФЗ «О защите
персональных данных» даю согласие Управлению образования Администрации
Таврического муниципального района Омской области (646800, Омская область, р.п.
Таврическое, ул. Ленина, д. 51) на предоставление и обработку (в том числе
автоматизированную) моих персональных данных:

- при подведении итогов конкурсного отбора на присуждение обучающимся
образовательных организаций стипендии Главы Таврического муниципального района
Омской области;

- на осуществление действий, которые необходимы или желаемы для достижения
указанных выше целей, включая сбор, систематизацию, накопление, хранение, уточнение
(обновление, изменение), использование, распространение (в том числе передачу третьим
лицам при обязательном условии соблюдения конфиденциальности);

- на размещение на сайтах в списках стипендиатов.
Настоящим я даю согласие на обработку следующих своих персональных данных:

фамилия, имя, отчество; дата рождения; контактная информация. Для подготовки
отчетной финансовой документации даю также согласие на использование данных
паспорта, адреса проживания.

Согласие на обработку моих персональных данных действует с даты его
подписания до даты отзыва, если иное не предусмотрено законодательством Российской
Федерации. Я уведомлен о своем праве отозвать настоящее согласие в любое время.

«___» ____________ 20___ года /______________/ _______________
подпись Ф.И.О.

Руководитель
направляющей организации
М.П.

/ /
подпись Ф.И.О.